Ро с с и й с к а я    Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Нижнезаимское муниципальное образование

Дума Нижнезаимского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

от  " 12 " апреля   2013 г.

             № 32а
«Об утверждении перечня услуг,

которые являются  необходимыми

 и обязательными для предоставления

муниципальных услуг  администрацией

Нижнезаимского муниципального

 образования и Порядка определения

 размера платы за оказание услуг, которые

 являются необходимыми и обязательными

 для предоставления муниципальных услуг

 администрацией Нижнезаимского

 муниципального образования»

1. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства Иркутской области от 30.12.2011 № 423-пп «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Иркутской области и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении государственных услуг исполнительными органами государственной власти Иркутской области, и Порядка определения размера платы за их оказание», Дума Нижнезаимского муниципального образования
РЕШЕНИЕ:
1. Утвердить перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Нижнезаимского муниципального образования (приложение1).

2. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Нижнезаимского муниципального образования ( приложение 2).
        3. Опубликовать настоящее решение  в бюллетене нормативных правовых актов Нижнезаимского муниципального образования «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Нижнезаимского муниципального образования.

      4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Нижнезаимского

муниципального образования                                                      С.В.Киселев

                                                                                                                                  приложение 1
                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                                   решением Думы

Нижнезаимского МО
от  12 апреля 2013 г. №  32а
Перечень муниципальных услуг,

являющихся необходимыми и обязательными

для предоставления муниципальных услуг

администрацией Нижнезаимского МО
	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги, предоставляемой Администрацией Нижнезаимского МО
	Наименования услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги
	Нормативный правовой акт, устанавливающий предоставление муниципальной услуги

	1
	Приём заявлений и выдача документов о согласовании местоположения границ земельных участков
	Государственные услуги:

- топографическая съемка территории в масштабе 1:500 или 1:1000 с границами земельных участков, по которым произведен кадастровый учет;
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц), выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), выданные за 2 недели, предшествующие дню;

 - документ, удостоверяющий личность заинтересованного лица либо личность представителя физического или юридического лица;

Услуги иных организаций:

- изготовление акта согласования местоположения границы земельного участка;

- выдача доверенности
	- Федеральный закон от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Положение об отделе архитектуры и градостроительства администрации Тайшетского муниципального образования.

	2
	Совершение нотариальных действий
	Муниципальные услуги:

- нотариальное засвидетельствование верности копий  документов и выписок из них, удостоверение завещаний, доверенностей

Государственные услуги:

- предоставление документа, удостоверяющего личность заинтересованного лица;

- выдача правоустанавливающих документов  на  объекты недвижимого имущества, земельные участки  и др. (при необходимости)
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. ФЗ от 11.02.1993 года № 4462-1 «О нотариате»

	3
	Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Государственные услуги:
- выдача документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

- выдача документов, подтверждающих состав семьи (свидетельство о заключении брака, свидетельства о рождении детей, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом семьи, о вселении, иные подобные документы);

- предоставление сведений из Единого государственного  реестра прав на недвижимое имущество о наличии или отсутствии жилых помещений, принадлежащих на праве собственности заявителю и членам его семьи;

- предоставление сведений о доходах семьи заявителя

Муниципальные услуги:

- выдача документов, подтверждающих право пользования жилым помещением, занимаемым гражданином-заявителем и членами его семьи: договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения, судебное решение о вселении, свидетельство о праве собственности;

- получение  выписки из похозяйственной книги;

- выдача  документа, подтверждающего основание для предоставления  определенного вида жилых помещений специализированного жилищного фонда;

Услуги иных организаций:

- нотариальное оформление доверенности;
- выдача документа о доходе  по банковскому вкладу;
- изготовление технического паспорта на жилое помещение;

- изготовление кадастрового паспорта объекта недвижимости;

- предоставление документов, подтверждающих право на внеочередное получение жилья, при наличии такого права, (для случаев: признания жилья непригодным для проживания, для детей сирот, для лиц, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний);

- оформление документа, подтверждающего  наличие денежных средств на лицевых  счетах одного  из супругов либо родителя  в неполной  молодой  семье, в кредитных организациях;

- оформление  документа, подтверждающего  согласие юридического  или физического  лица  на предоставление каждому из супругов  либо одному  из них кредита, займа либо ссуды
	- Жилищный кодекс РФ;

- Решение Думы Нижнезаимского муниципального образования от 25.12.2011г. № 51 «Об установлении размера учётной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения по договорам социального найма на территории Нижнезаимского муниципального образования»

	4
	Выдача документов (выписки из похозяйственной книги, справок и иных документов)
	Государственные услуги:

- предоставление сведений из Единого государственного  реестра прав на недвижимое имущество о праве собственности заявителя (членов его семьи) на жилое помещение (для собственников);

Муниципальные услуги:

- выдача выписки (справки) из похозяйственной книги и иных документов
	- Федеральный закон от 22 октября 2004 № 125 - ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 2 мая 2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

	5
	Передача жилого  помещения  муниципального жилищного фонда в собственность граждан (приватизация)
	Муниципальные услуги:

- заключение договора на передачу жилого помещения в собственность граждан

Государственные услуги:

- выдача документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

- выдача документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического лица;

- выдача ордера, либо договора социального найма на жилое помещение;

- в случае смерти одного из родителей несовершеннолетних детей – свидетельство о смерти;

- разрешение на включение (не исключение) несовершеннолетних в число участников приватизации жилого помещения; разрешение на действие в интересах несовершеннолетнего одного законного представителя (в рамках действующего законодательства);
Услуги иных организаций:

- нотариальное оформление доверенности;
- изготовление технического паспорта на жилое помещение,

- изготовление кадастрового паспорта объекта недвижимости.
	- Жилищный  кодекс  РФ;

- Гражданский  кодекс РФ;

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Российской Федерации от 04.07.1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»

	6
	Присвоение и изменение адреса объекту недвижимости
	Государственные услуги:

- выдача свидетельства о государственной регистрации права собственности на указанный объект или решение суда о признании права собственности на объект недвижимости, вступившее в законную силу;

- выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (для вновь построенных объектов);
- предоставление документов, удостоверяющих личность;

Услуги иных организаций:

- нотариальное оформление доверенности;
- изготовление технического паспорта на объект.
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

	7
	Назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы
	Государственные услуги:

- предоставление  документов, удостоверяющих личность заявителя;
- предоставление документов, подтверждающих стаж муниципальной службы;

Услуги иных организаций:

- выдача номера личного лицевого счета и реквизитов кредитного учреждения по месту жительства (копия сберкнижки).
	- Федеральный закон от 17.12.2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 15.12.2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

	8
	Постановка и снятие с воинского учета граждан
	Государственные услуги:

- предоставление  документов, удостоверяющих личность гражданина;
- предоставление удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу (для призывников);

- предоставление военного билета (временного удостоверения, выданного взамен военного билета) (для военнообязанных);

Услуги иных организаций:

- выдача водительского удостоверения (для военно-учетной специальности «водитель»).
	-  Федеральный закон от 28 марта 1998 года №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе;

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете».

                                                                                                                            приложение 2
                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                                  решением Думы

Нижнезаимского МО

от 01.10.2012 г. №  36-а
Порядок

определения размера платы за оказание услуг,

которые являются необходимыми и обязательными

для предоставления муниципальных услуг
администрацией Нижнезаимского МО

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предназначен для расчета муниципальными учреждениями стоимости услуг, оказываемых за счет средств заявителя и включенных в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления структурными подразделениями и подведомственными учреждениями администрации Нижнезаимского сельского поселения  муниципальных услуг для физических и юридических лиц на территории Нижнезаимского сельского поселения.

1.2. Выполняемые услуги оказываются в целях осуществления предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления.

1.3. Порядок определяет основания и процедуру установления размера платы за оказание платных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления, структурными подразделениями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (далее - размер платы).

1.4. Размер платы устанавливается в соответствии с федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

1.5. Размер платы устанавливается в соответствии с настоящим Порядком непосредственно исполнителем, оказывающим данную услугу, в отношении муниципальных услуг, размер платы которых не установлен в соответствии с п. 1.2 настоящего Порядка.

1.6. Установление размера платы, предусмотренное настоящим Порядком, осуществляется в целях защиты интересов потребителей от необоснованного изменения цен.

2. МЕТОДЫ И ПРИНЦИПЫ УСТАНОВЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ

2.1. Принятие решений об установлении размера платы производится методом установления фиксированной платы, исходя из экономической обоснованности расходов.

2.2. При формировании размера платы расчет производится путем деления величины необходимых расходов на планируемый объем услуг.

2.3. Определение состава расходов и оценка их экономической обоснованности производится в соответствии с главой 25 Налогового кодекса РФ, законодательством Российской Федерации и Иркутской области, а также с учетом отраслевых методических рекомендаций.

2.4. Основными принципами установления размера платы являются:

1) обеспечение компенсации экономически обоснованных расходов на осуществление данной услуги - для некоммерческих организаций;

2) компенсация экономически обоснованных расходов и получение необходимого объема прибыли, определяемого расчетным путем, исходя из необходимых платежей из прибыли в бюджет, выплат социального характера и средств, необходимых для развития производства, - для коммерческих предприятий. Предельный уровень рентабельности составляет 10%.

2.5. При расчете размера платы должны учитываться экономически обоснованные расходы только на осуществление данной конкретной услуги.

2.6. Цены пересматриваются по мере необходимости, но не чаще одного раза в год.

2.7. Основанием для пересмотра размера платы могут быть:

1) изменение стоимости используемых материальных ресурсов, условий оплаты труда, объема оказываемых услуг и других факторов;

2) изменение нормативных правовых актов.

3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО

УСТАНОВЛЕНИЮ РАЗМЕРА ПЛАТЫ

3.1. Вопрос об установлении размера платы рассматривается непосредственно исполнителем, оказывающим данную услугу.

3.2. В случае необходимости Администрация Нижнезаимского МО может запросить исполнителя услуг предоставить документы, обосновывающие установление размера платы.

3.3. Результатом установления размера платы является ее отражение в административном регламенте по предоставлению муниципальной услуги.

3.4. Исполнитель услуги предоставляет информацию об установленной (измененной) плате в Нижнезаимском МО в течение 10 дней с приложением копии распоряжения по организации - исполнителю данной услуги.

3.5. Для определения размера оплаты за оказание услуг (далее - стоимости), которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг применен в качестве справочного материала при определении базовых цен «Сборник цен и расценок на виды работ 1989 г. (далее - Сборник).

Сборником  определены отдельные виды услуг.

Общая  стоимость услуги  определяется как сумма отдельно взятых стоимостей  услуг, необходимых для выполнения данной  услуги и определяется по формуле:

ОСУ=∑ОВР х К1 х К2,

где:

- ОСУ – общая стоимость  услуги;

- ОВР  – стоимость отдельного вида услуги, в соответствии со Сборником;

- К1   =  поправочный коэффициент к Сборнику,;

- К2 – инфляционный коэффициент, сообщаемый ежеквартально Министерством регионального развития Российской Федерации.

Общая стоимость услуги устанавливается с учетом инфляционного коэффициента приказом руководителя муниципального учреждения.

3.6.  К стоимости услуг  применяется понижающий коэффициент К3=0,8 для льготной категории физических лиц, за счет собственных средств учреждения, при документальном подтверждении права на льготы:

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

- Герои Социалистического труда;

- инвалиды и участники Великой Отечественной войны;

- инвалиды труда (1 и 2 группы) и детства;

- многодетные семьи с тремя и более детьми.

Общая стоимость услуги  для льготных категорий лиц определяется по формуле:

ОСУ=∑ОВР х К1 х К2 х К3,

где:

- ОСУ – общая стоимость  услуги;

- ОВР – стоимость отдельного вида услуги, в соответствии со Сборником;

- К1   =  1,42 поправочный коэффициент к Сборнику

- К2 – инфляционный коэффициент, сообщаемый ежеквартально Министерством регионального развития Российской Федерации;

- К3 - = 0,8 понижающий коэффициент для льготной категории физических лиц.

3.7. В целях обеспечения безубыточности работы учреждения  к стоимости услуги, в случае  срочности ее исполнения, при сокращении срока исполнения заявки в два раза, применяется по заявкам юридических и физических лиц    коэффициент за срочность: К=1,3.